Comment voulez-vous dépasser la conscience de la limitation, qui est souffrance, tout en vous réservant le droit d'aimer et de ne pas aimer ? C'est une contradiction sans remède. Vous ne pouvez échapper à l'ego et au mental que si vous acceptez de renoncer joyeusement à ce privilège, que l'ego s'octroie, d'aimer et de ne pas aimer. Tant que vous refuserez d'aimer l'homme qui, dans sa colère incontrôlée, est en train de blesser un enfant, vous resterez dans votre limitation. Si vous incluez autant cet homme que cet enfant, si vous comprenez autant cet homme que cet enfant, votre vision devient juste.

Il y a dans le livre *Fragments d'un enseignement inconnu*, de Ouspensky, une phrase que je n'ai admise qu'auprès de Swâmiji et cette phrase dit : « On ne peut pas comprendre et ne pas être d'accord. » J'ai autrefois buté sur cette phrase : « Mais si, je peux bien comprendre, mais

je ne suis pas d'accord. » C'est faux. Ne pas être d'accord, c'est juger, c'est penser que l'acte n'est pas juste ; « cela ne devrait pas. » Quoi, cela ne devrait pas ? « *Not what should be but what is* » : « pas ce qui devrait être mais ce qui est ». Si je peux comprendre, je ne peux pas ne pas être d'accord, je ne peux pas ne pas être absolument d'accord avec ce qui est, simplement parce que c'est. Cela ne peut pas être autrement. À partir de là, quelle action ? Si vous êtes encore motivé par vos limitations et votre mental, votre action sera une action subjective que chacun appréciera à sa guise. Si vous n'êtes plus prisonnier de votre propre nécessité de croissance parce que vous avez atteint l'au-delà de la croissance de l'avoir, l'action devient une action impersonnelle, une réponse à la situation. Reprenons l'exemple d'un père qui blesse un enfant en le frappant. Votre intervention ne peut être juste que si elle est exempte de toute coloration personnelle et si vous avez le même amour pour le père et pour l'enfant. Il ne peut pas y avoir compréhension sans amour.

Les premiers progrès de la compréhension amènent déjà la sympathie ; et, quand la compréhension est poussée plus loin, la sympathie devient amour, l'amour réel – pas l'amour-émotion, si fluctuant mais l'amour qui ne comporte aucune haine, nulle part. Si votre action n'est favorable qu'à un des éléments de la situation, cela n'est pas une action objectivement juste, c'est une action dans laquelle vous avez pris parti. Et la vie, vous le voyez bien, n'est faite que de prendre parti.

Vous pouvez, si vous voulez, ne retenir qu'une vérité : l'expansion est joie, la contraction est souffrance. L'illimitation est joie, la limitation est souffrance. Comment allez-vous mettre en œuvre cette vérité pour arriver à des résultats efficaces, c'est-à-dire diminuer la souffrance et augmenter la joie ? Vous pouvez même partir d'un point de vue complètement égoïste : diminuer ma souffrance et augmenter ma joie. Si vous êtes égoïste mais intelligent, vous êtes inévitablement conduit au non-égoïsme. Vous allez réfléchir : moi, je veux diminuer ma souffrance, je veux augmenter ma joie et vous vous apercevrez, tôt ou tard, que vous ne pouvez diminuer votre souffrance qu'en diminuant votre égoïsme, augmenter votre joie qu'en augmentant votre non-égoïsme.